LUCAS GABRIEL

V

r. Lucas

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento nº 34/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UN i NIMIDADE.
Em única discus :,, e votação.

Cficie-se de acordo c• o requerimento.

Varginha,. 	.. 	-~2)-4

Presidente a Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelênci que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefei o Municipal solicitando as

seguintes informações direcionado ao Hospital Regional, refere te a emendas impositivas

nº 36/2021 e n°76/2022:

1. Qual é o status atual da utilização das emendas impositivas N2  36/2021 e N° 76/2022 que

foram alotadas para a compra de materiais de neurologia e pediatria?

2. Quais são os motivos para a falta desses materiais até o momento, apesar dos fundos

terem sido alotados?

3. É possível fornecer um relatório detalhado sobre como os fundos das emendas foram

utilizados até o momento?

4. Houve algum contratempo ou obstáculo que impediu a realização das compras conforme

planejado?

JUSTIFICATIVA

A razão para essa solicitação é a necessidade de compreendermos a situação

atual desses recursos, pois a falta de materiais essenciais nos setores de neurologia e pediatria

está tendo um impacto significativo na capacidade do hospital de fornecer um atendimento

de qualidade.

Portanto, as perguntas formuladas têm como objetivo primordial assegurar que

os recursos das emendas impositivas sejam utilizados de maneira responsável e transparente,

visando atender às necessidades prementes da comunidade na área da saúde.

Assim, visando levar informações ao povo varginhense, apresenta este

requerimento e solicita o apoio dos nobres pares desta Edilidade para sua .provação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em • e março de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camaragvarginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br